sobre infração que já foi objeto de regularização quando do efetivo lançamento na escrita fiscal, 
inclusive no caso em que as saídas foram consideradas omitidas e exigido ICMS e multa em valor 
muito superior ao valor da antecipação.  

Assevera que o ICMS exigido por antecipação parcial importou em R$ 1.240.120,22 (um milhão 
duzentos e quarenta mil, cento e vinte reais e vinte e dois centavos) onde se aplicou multa de 60% 
(sessenta por cento) do valor do ICMS, enquanto o ICMS exigido, por omissão de saídas apuradas 
através de levantamento físico de estoque, importaram em R$ 3.007.314,06 (três milhões, sete mil 
trezentos e catorze reais e seis centavos), onde também se aplicou multa de 60% (sessenta por 
cento) do valor do ICMS. 

Afirma que houve sobreposição de multas sobre uma mesma operação, acrescentando que “(...) se 
houve omissão de recolhimento da antecipação parcial, mas se exigiu ICMS sobre as saídas com